DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRET O 149 /202 2

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2022 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 770/2021 de 26 de outubro de 2021.

                                      DECRETA

                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2022, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais ) para cobertura  das despesas abaixo
relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0015.205
1

Atividades do Departamento de Saúde

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

2840 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.
29/00 - 15%)

2.000,00

SUBTOTAL 2.000,00
TOTAL 2.000,00

Art. 2º - Para cobertura  do Crédito Aberto no artigo 1°, será
utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei
nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.7.2.1.50.0.1.00.
00.00.00.00

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 2.000,00

TOTAL 2.000,00

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario.

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 22 de dezembro de 2022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             1 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

____________________________
DEODATO MATIAS

Prefeito Munic ipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             2 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRET O 150 /202 2

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2022 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 770/2021 de 26 de outubro de 2021.

                                      DECRETA

                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2022, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e s ete mil reais) para cobertura  das despesas
abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
04 DEP. MUN. DE AGRIC. PEC. E MEIO

AMBIENTE
04.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA
20.606.0016.201
4

Atividades do Departamento de
Agropecuária

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

SUBTOTAL 2.000,00
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
3

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00
12.361.0009.203
6

Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00
12.365.0006.204
0

Atividades do Centro de Educação Infantil

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

SUBTOTAL 17.000,00
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0015.204
7

Piso de Atenção Básica - Fixo e Variável

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2640 00494-Bloco de Custeio das Ações e 15.000,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             3 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

Serviços Públicos de Saúde
SUBTOTAL 15.000,00

08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS
VIAÇÃO E SV. URBANOS

08.002 DIVISÃO DE OBRAS
04.782.0022.205
5

Atividades da Divisão de Obras

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00
08.003 DIVISÃO DE TRANSPORTES
26.782.0022.205
8

Atividades da Divisão de Transportes

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00

SUBTOTAL 23.000,00
TOTAL 57.000,00

Art. 2º - Para cobertura  do Crédito Aberto no artigo 1°, será
utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei
nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.7.1.1.51.1.1.00.
00.00.00.00

COTA-PARTE DO FUNDO DE
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA
MENSAL - PRINCIPAL

42.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.
00.00.00.00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS - ATENÇÃO BÁSICA FONTE
494

15.000,00

TOTAL 57.000,00

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario.

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 26 de dezembro de 2022

____________________________
DEODATO MATIAS

Prefeito Munic ipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             4 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             5 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             6 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             7 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             8 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                             9 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                            10 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                            11 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                            12 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

13

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

DECRETO Nº 151/2022

SÚMULA: Nomeia o Conselho Municipal do FUNDEB e dá outras
providencias..

  O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. DEODATO MATIAS,  usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 273/2007;

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica devidamente nomeados os Membros do Conselho Municipal do FUNDEB –
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, do Município de Arapuã, Estado do
Paraná, de acordo com a Lei Municipal 273/2007, conforme abaixo relacionados:

Conselho Municipal do FUNDEB

PRESIDENTE: Janaina Aparecida Batista da Silva Stopassol
VICE PRESIDENTE: Fernanda Rodrigues da Silva

Poder executivo Municipal – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Renata Volpe Vieira
Suplente: Zuleica Graciano Rocha

Professores da Educação básica publica
Titular: Fernanda Rodrigues da Silva
Suplente: Regina Sales Rodrigues Garcia

Diretores das escolas Básicas Publica
Titular: Andreia Décio Isoldino
Suplente: Nilson Cândido Carvalho

Servidores Técnico-Administrativos das escolas Básicas Publicas
Titular: Willian Cardoso Kurten
Suplente: Crislaine de Oliveira Neves Santos

Pais de alunos da Educação Básica publica
Titular: Janaina Aparecida Batista da Silva Stopassol
Suplente: Franciele da Silva Vieira
Titular: Jislaine da Silva de Vicente Oliveira
Suplente Andrea Rodrigues Da Silva Szafranski

Estudantes da Educação Básica Publica
Titular: Débora Rinaldi Brito
Suplente: Natalia Gomes Borges
Titular : Maria Nunes Zanardo

         Suplente: Fernanda Farias de Maia

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

                            13 / 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022                                                                                                  Edição Nº: 449

14

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Poder executivo
Titular: Sebastião dos Santos Lima
Suplente: Claudemir Aparecido dos Santos

Conselho Tutelar
Titular: Adriana Ferreira de Souza
Suplente: Rosalina Chaves da Silva

Conselho Municipal de Educação
Titular: Rosimere Berteloni da Silva Santos
Suplente: Cândida Maria Malaquias Franco

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

  Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrário.

  Edifício da Prefeitura do Município de Arapuã,  aos  vinte e seis   dias do mês de
Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

DEODATO MATIAS

Prefeito do Município de Arapuã

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/12/2022 às 21:43:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            14 / 14

http://www.tcpdf.org

		2022-12-27T21:43:54-0300